Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112400100

100

Nº 220, quarta-feira, 24 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EDITAL Nº 17, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

Edital Específico para Realização de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, sob tutoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS estabelecida pelo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação

Técnica entre o MEC e a UFG, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019,
conforme o disposto na Portaria nº 001/2019/UFCAT; tendo em vista o Edital de Condições Gerais nº 03/2021, publicado no D.O.U. de 07/04/2021, SEÇÃO 3, PÁGINAS 71 a 73, e suas
retificações, torna públicas as condições específicas para realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, no âmbito da Universidade Federal de
Catalão.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. As normas deste certame serão aquelas estabelecidas no Edital de Condições Gerais nº 03/2021, de leitura obrigatória, complementadas pelas informações constantes deste

Edital Específico, suas Normas Complementares, e quaisquer editais complementares que venham a ser publicados.
2. DA ESPECIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO:

. N° PROCESSO V AG A S R EG I M E
DE
T R A BA L H O

LOCAL DE
AT U AÇ ÃO

VENCIMENTO
BÁ S I CO

ÁREA DO
P R O C ES S O

SELETIVO

CLASSE FORMAÇÃO EXIGIDA PERÍODO
DE
I N S C R I Ç ÃO

U N I DA D E
R ES P O N S ÁV E L ( * )

VIGÊNCIA
DO
CO N T R AT O

. 23070.061321/2021-95 01 40h Catalão/GO R$ 4.431,43 Psicologia Assistente Graduação em Psicologia e
Mestrado em Psicologia ou áreas

afins.

29/11/2021
a
06/12/2021

Instituto de
Biotecnologia -

I B I OT EC

31/07/2022

( * ) E N D E R EÇO :
INSTITUTO DE BIOTECNOLOGIA - IBIOTEC
Campus I - Bloco M - Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, nº 1.120, Setor Universitário - Catalão/GO, CEP 75.704-020.
Fone: (64) 3441-5323 / 5365
Secretaria Acadêmica de Enfermagem - Fone: (64) 3441-5330
Secretaria Acadêmica de Ciências Biológicas - Fone: (64) 3441-5324
Secretaria Acadêmica de Educação Física - Fone: (64) 3441-5311
Secretaria Acadêmica de Ciência de Computação - Fone: (64) 3441-5310
Secretaria Acadêmica de Psicologia - Fone: (64) 3441-5310
Secretaria Administrativa Medicina - Fone: (64) 3441-7601
E-mail: ibiotec@ufcat.edu.br
3. DO PROTOCOLO DE BIOSSEGURANÇA PARA REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO
3.1. Em virtude do estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19), foi desenvolvido um protocolo de biossegurança

com orientações para os servidores, colaboradores, estudantes e comunidade externa da Universidade Federal de Catalão (UFCAT) quanto às medidas de prevenção e controle que devem
ser adotadas durante a permanência na Universidade no período da pandemia de infecção pelo novo coronavírus.

3.1.1. O protocolo de biossegurança tem como objetivo estabelecer critérios para organização do espaço físico da Universidade Federal de Catalão relacionados à biossegurança
para acesso, permanência e desenvolvimento de atividades de maneira segura, visando atender as recomendações de saúde relativas à proteção contra a COV I D - 1 9 .

3.1.2. A adoção das medidas de controle apresentadas no protocolo de biossegurança é de responsabilidade da Unidade Acadêmica responsável pelo processo seletivo.
3.2. O candidato que for integrante dos grupos de risco deverá entregar uma declaração constando esta condição no Ato de Instalação do processo seletivo.
3.3. No ato de instalação e demais etapas do concurso, o candidato deverá apresentar-se com máscara facial de proteção e com álcool gel (70%) armazenado em embalagem

transparente e incolor.
3.3.1. O uso de máscara facial será obrigatório para todos os candidatos durante todo o tempo de permanência nos locais de prova.
3.3.2. O candidato deverá utilizar máscara de proteção facial em tecido, descartável ou reutilizável, mantendo a boca e o nariz cobertos.
3.3.3. A não utilização da máscara de proteção facial, nos termos exigidos neste edital, no Protocolo de Biossegurança e legislação aplicável, acarretará a exclusão do candidato

do certame.
3.4. Os candidatos deverão ler com atenção o Protocolo de Biossegurança para adoção das medidas de segurança a fim de se evitar o contágio por COVID-19.
3.5. O protocolo de biossegurança, parte integrante deste edital e de leitura obrigatória, estará disponível no sítio da UFG - SISCONCURSO

( h t t p s : / / s i s t e m a s . u f g . b r / CO N C U R S O S _ W E B / ) .
ROSELMA LUCCHESE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EDITAL Nº 130, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final do Concurso Público para Professor do Magistério
Superior - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Edital de I
nscrição

Regime Classe Subunidade/Unidade Setor de estudo Classificados

. 98/2020 40h/DE Classe A com denominação
de Adjunto-A

Departamento de Psicologia / CH / Campus
da UFC em Fortaleza

Psicologia Social e Trabalho na
Perspectiva da Avaliação

Quantitativa

1º Natalia Lopes Braga
2º Eduardo Breno Nascimento Bezerra

CÂNDIDO BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

CONVÊNIO DE COLABORAÇÃO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ (BRASIL) E A
UNIVERSIDAD DE COLIMA (MÉXICO). OBJETO: A área de cooperação inclui, sob
consentimento mútuo e existência de condições apropriadas, qualquer programa oferecido
e proposto por qualquer das partes como desejável, executável, e que venha a contribuir
para o fomento e desenvolvimento das relações de cooperação entre as duas partes
convenentes. O acordo é válido até 17/11/2025. SIGNATÁRIOS: Pela Universidad de Colima:
M. F. Leobardo George Ocon e pela UFC: Prof. Augusto Teixeira de Albuquerque (Pró-Reitor
de Relações Internacionais e Desenvolvimento Institucional).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Aditivo nº 01 ao Termo de Cooperação ICJ nº 5850.0106294.17.9 (4600553912), que entre
si celebram PETRÓLEO BRASILEIRO S/A - PETROBRAS e a Universidade Federal do Ceará -
UFC com a interveniência da Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento a

Pesquisas - Fundação ASTEF, para desenvolvimento do projeto intitulado
"DESENVOLVIMENTO DE TÉCNICAS AVANÇADAS PARA CARACTERIZAÇÃO DE MATERIAIS E
AVALIAÇÃO DE PAVIMENTOS ASFÁLTICOS NO BRASIL, COM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARÁ. Objeto: promover as modificações no escopo original do Plano de Trabalho e
reduzir o valor do repasse à FUNDAÇÃO em R$ 1.816.213,08 (um milhão, oitocentos e
dezesseis mil, duzentos e treze reais e oito centavos). Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93,
Lei nº. 8.958/94 e Lei 8.248/91. VALOR GLOBAL: 1.956.913,12. DATA DA ASSINATURA:
19/11/2021. PROCESSO 23067.047020/2021-16. SIGNATÁRIOS: José Cândido Lustosa
Bitencourt de Albuquerque (Reitor da UFC), Carlos Alberto de Araujo Monteiro (Gerente
Setorial de Desenvolvimento de Produtos & Avaliação de Petroleo do Centro de Pesquisas
e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello - CENPES) e pela Fundação ASTEF: Tomaz
Nunes Cavalcante Neto.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof. ALMIR
BITENCOUT DA SILVA, e a empresa AGORA DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ
36.113.090/0001-74, representada por ANTONIO HEITOR FIGUEIRA CAPRIS CPF-
594.251.647-20, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/02, resolvem registrar preços para
contratação, sob demanda, de empresa para prestação de serviço especializado em revisão
de artigos científicos escritos em inglês e tradução de conteúdo de homepages e de artigos
científicos da Língua Portuguesa para a Língua Inglesa, para atender às demandas dos
Programas de Pós-Graduação da UFC, por um período de 12 (doze) meses, conforme o
Termo de Referência anexo I do Edital de Pregão nº 43/2021, que é parte integrante desta
ata, assim como a proposta vencedora, independente de transcrição. Ata 111/2021. VALOR
GLOBAL R$ 178.480,00 processo nº 23067.037800/2020-69. DATA DA VIGÊNCIA DO
TERMO: 22/11/2021 a 22/11/2022. DATA DA ASSINATURA -22/11/2021.

Fortaleza, 23 de novembro de 2021.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 110/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.051478/2021 . Objeto: Contratação de fundação para dar apoio ao
projeto de pesquisa denominado Acervo em Rede: acervos digitais dos museus do Ibram ,
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Fácil acesso e boa disponibilidade de atendimento. Declaração
de Dispensa em 18/11/2021. VANDRE DE CASTRO TOFFOLI. Diretor do Dpi. Ratificação em
22/11/2021. TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO. Pró-reitora da Ufes. Valor Global: R$
220.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.980.103/0001-90 FUNDACAOESPIRITO SANTENSE DE
TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 23/11/2021) 153046-15225-2021NE800001

RETIFICAÇÃO DO TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 38/2020. Nº Processo: 23068.020522/2020-09
onde se lê: Vigência 17/11/82020 a 17/11/2021, Leia-se: 18/11/2021 a 17/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068023339202138. Objeto: Escolha da proposta mais
vantajosa para a contratação de serviços de busca de anterioridade de registros de
patentes, redação de documento de patente e serviços técnicos de acompanhamento
e cumprimento de exigência técnica de parecer do INPI (Instituto Nacional da
Propriedade Industrial) para a Diretoria de Inovação Tecnológica da Universidade
Federal do Espírito Santo - DIT/PRPPG/UFES, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
24/11/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus
Universitário, Goiabeiras - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-
00068-2021. Entrega das Propostas: a partir de 24/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/12/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

ANA CAROLINA DE PAULA NUNES PINTO
Pregoeira

(SIASGnet - 23/11/2021) 153046-15225-2021NE800001

joceli.javarini
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-24T02:12:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial